PREFEITURA MUNICIPAL DE

BARRA DO CORDA
Trabalho, respeito e cidadania.

Agora e a vez do povo.

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA

CNN: 06.769.798/0001-17
GABINETE DO PREFEITO

RUA ISAAC MARTINS, W 297 - CENTRO - 65950-000 - BARRA DO CORDA - MA

DESPACHO DA COORDENAÇÃO DE RECEITA E DEd'ESAS/

DA: COORDENAÇÃO DE RECEITA E DESPESAS/BARRA DO CORDA

PARA: SETOR DE COMPRAS E SERVIÇOS/BARRA DO CORDA

Face ao constante dos autos e considerando que se faz necessária a contratação de empresa

especializada para prestação dos serviços de recapeamento asfáltico em diversos vias do Municipal

de Barra do Corda/MA, para atender as necessidades da Secretaria de Infraestrutura e Secretaria de

Planejamento, Orçamento e Gestão do município de Barra do Corda/MA, conforme Processo

Administrativo 1309/2024 instruído, AUTORIZO o setor de compras da Prefeitura Municipal de

Barra do Corda, informar cotação com objeto ora solicitado.

Encaminhem-se os autos para setor de compras e serviços/Barra do Corda, para as

devidas providências legais cabíveis.

Barra do Corda (MA), 14 de maio de 2024.

A

Maria Edivania Pereira da Silva
Coordenadora de receita e despesas

Rua Isaac Martins, n° 297 - Centro - 65950-000 - Barra do Corda - MA
CNPJ: 06.769.798/0001-17

, o \
PORTARIA N° 029/2021 — GAB, DE 01 DE JANEIRO DE 2021 coo). .,

çks G,

lk

1

CI 31 ‘"
"NOMEIA OCUPANTE PARA O CARGO DE

COORDENADOR DE RECEITA E DESPESAS NO

AMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO.

RIGO ALBERTO TELES DE SOUSA, Prefeito Municipal de Barra do Corda,

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e considerando a

necessidade imperiosa de nomeação de ocupante para o cargo em comissão de

coordenador de Receitas e Despesas no âmbito da Secretaria Municipal de

Planejamento, Orçamento e Gestão.

RESOLVE:

Artigo 1 ° - NOMEAR como Gestoras Financeiras, a Sra. MARIA EDIVANIA

PEREIRA DA SILVA, Coordenador de Receitas e Despesas no Âmbito da

Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão e Sra. MARIA

EDILMA FERREIRA MIRANDA, Secretária de Planejamento, Orçamento e

Gestão.

Artigo 2°- Fica delegada competência ao Coordenador de Receitas e Despesa,

observadas a legislação aplicável e as normas em vigor, praticar os seguintes

atos:

1-DE GESTÃO FINANCEIRA: Juntamente com a Secretária de Planejamento.

Orçamento e Gestão, MARIA EDILMA FERREIRA MIRANDA, nomeada

coeforme portaria 008/2021, para:

o '

(00

ç g•

f . •

9

a) Movimentar recursos orçamentários e financeiros destinados à0,?tésiàGfitznehto

de despesas da Prefeitura Municipal de Barra do Corda, do Fundo Municipal de

Saúde — FMS, Fundo Nacional de Assistência Social — FMAS e Fundo Nacional

de Desenvolvimento e Educação Básica — FUNDEB, Secretaria de Saúde,

Secretaria de Assistência Social e Secretaria da Educação;

b) Abrir contas de depósito:

c) Solicitar saldos, extratos e comprovantes;

d) Efetuar resgates/aplicação financeira;

e) Cadastrar, alterar e desbloquear senhas;

f) Efetuar pagamento por meio eletrônico;

g) Efetuar transferência por meio eletrônico;

h) Liberar arquivos de pagamento no gerenciador financeiro;

1) Emitir comprovantes;

j) Assinar os documentos necessários à execução das despesas da Prefeitura

Municipal de Barra do Corda e dos fundos citados na alínea anterior;

k)Autorizar glosas nos processos de pagamento de contratos, fornecedores e

serviços;

1)Orientar os procedimentos referentes ao encerramento do exercício financeiro:

m) Autorizar inscrição de despesas na conta "Restos a Pagar", conforme definido

nos arts. 36 e 37 da Lei 4.320, de 17 de Março de 1964.

Art.3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário. Registre-se e publique-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Corda, Estado do Maranhão,

aos primeiro de janeiro do ano de dois mil e vinte e um.

Publique-se.

Barra do Corda (MA), 01 de janeiro de 2021.

RIGO ALBERTO TELES "DE SOUSA

Prefeito Municipal de Barra do Corda- MA.

J5,

lb

r:ft. al o, c,pcito lac;,,,
A gora C .1 VOZ do ', c v o.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA/MA

CNPJ:06.769.798/001-17
SETOR DE COMPRAS

Rua Isaac Martins, N° 371 - CEP: 65. 950-000 — Barra do Corda/MA

•

•

DESPACHO DO SETOR DE COMPRA

DO: SETOR DE COMPRAS/BARRA DO CORDA/MA

PARA: SETOR DE CONTABILIDADE

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE INFORMAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

Senhor chefe do setor contábil,

Encaminham-se os autos do processo administrativo, que por meio da Secretaria Municipal
de Infraestrutura através da Secretaria Municipal de Orçamento, Planejamento e Gestão que
solicitam a dotação para contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
recapeamento asfáltico na Rua da Lâmpada, Rua 8, Rua 4, Rua Providência Araújo, Rua da
Madeireira Reis, Rua ao lado do Reis Construções, estas no bairro Vila Nair, para atender as
necessidades do Município de Barra do Corda.

Solicitamos que nos autos seja informado a existência de recursos com as classificações
orçamentárias para fazer face a despesa requisitada: Dotação Orçamentária, Projeto Atividade,
Elemento de Despesa e Fonte de Recurso.

Informamos que a despesa está estimada em torno de R$ 2.830.000,00 (dois milhões,
oitocentos e trinta mil reais).

Após, informada dotação orçamentária, solicito que o processo seja encaminhado com
devida urgência para secretaria solicitante, para elaboração da minuta do edital do objeto ora
solicitado, com as devidas providências legais cabíveis, conforme autorização da coordenação de
receita e despesas.

Na certeza do pronto atendimento, de já agrademos pela atenção dispensada.

á

KAR T • _ A GOMES DE ASSUNÇÃO

Barra do Corda/MA, 15 de maio de 2024.

Atenciosamente,

Chefe do Setor de Compras

4.

cà,

Município de Barra do Corda;, .
5,

http:/twww.barradoconda.ma.gov.iar R. isac Martins, 297 - centro, 4arra

Tei.: (99) 3643-2333
IMPRENSA OFICIAL

ESTAU
TIMIIINCIPAL RARRA. De COROA

PREFEITO

512022- OAB, DE10 DE JANEIRO DE 2022.

'NOMEAR OCUPANTE DO CARGO 5--»--

comiSSA0 DE CHEFE INTERINA DO SETW-:.

DE COMPRAS DO MUNICiPt0 DE 3.P PR !RA

CoRDASIK

RIGO ALBERTO TELES DE SOUSA, Prefeito do Mur?icípic de Barra do Corda.

Estado do Maranhão, no uso suas atribuições ieçais

A3t., V - NOMEAR, KARYTANA GOM"~" ASSUNÇÃO: inscrita no CPF sob o n4

024.031.153, 79, peta exercer o m .go em czrniesão da Chefe Interina do Setor do

•Compres do Municipío de Barra dr, Corda Eedo do MArminão.

Art. - Esta Porária entra em or na data da sue piuir.:4 ;ao.

~lati d Prefekbo Plitunicipai de  are do G-orea,

Dé-. se C r Lr

Pubiique-se e Cumpra-se

Barra de Cordailt4A. "± O de janeiro de 2022.
 „."

"' en

j

do C`,o; - MA

BARRA DO • • •

Trubulho. F,,,seito Gicl.•chmoi.,
pora é do Povo.

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CO
Rua Isaac Martins, N° 371 — Centro — Barra do Corda —

CNPJ: 06.769.798/0001-17
E-mail: prefeiturabarradocordaQhotmail.com

SETOR DE CONTABILIDADE

DA: CONTABILIDADE DA PREFEITURA DE BARRA DO CORDA - MA.

PARA: SETOR DE COMPRAS /BARRA DO CORDA-MA

ASSUNTO: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Em atenção à solicitação e ao despacho do Setor de Compras e Serviços, informamos
dotação da Secretária de Municipal de Infraestrutura, encaminhamos a dotação orçamentária,
Contratação de empresa para prestação de serviços de recapeamento asfáltico na Rua da lâmpada, Rua
8, Rua 4, Rua Providência Araújo, Rua da Madeira Reis, Rua ao lado do Reis Construções, estas no
bairro Vila Nair, para atender as necessidades do Município de Barra do Corda -MA.

Informamos a existência de recursos com as classificações orçamentárias para fazer face
a despeça requisitada.

DOT. ORÇAMENTÁRIA PROJET. ATIVIDADE ELEM. DE DESPESA FONTE DE RECURSO

15.451.1002.1012.0000
Manut. da Secretaria

de Infraestrutura 4.4.90.51 Recursos ordinários

Informações.
Na certeza de termos atendido a solicitação, nos colocamos a disposição para maiores

E• .121- IRA SOUSA,
CO ADOR.

Barra do Corda (MA), 15 de maio de 2024.

Rua Isaac Martins, N° 371 — Centro — Barra do Corda — MA.

CNPJ: 06.769.798/0001-17
E-mail: prefeiturabarradocorda@hotmalcom

Atenciosamente,

do

Ard

;"

RUE SE R ES
811 ETE B5 ROER

E 2,0 E &NI It

"NO E OCUPA ,crg P

cpmesAg co
CORDA-

Prefdt Man

ale;

E OUVE
• • •

È:OCVERA:SOVS CO • ;

wrut

1

¥t

e'á

74

BerT's, do' Cards,, E

@ U

árra do Cdt 30 de Jun

AIUSE

OS CARGO EM

DE BARRA DO

wra do Corda, Estado

dtworito:ino CPF is$oh

co.o[ràttd ara8

de 2021

jitc!ol arder MA. •

aranhão, aos

BARia3

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA

CNPJ: 06.769.798/0001-17
GABINETE DO PREFEITO

. Iua Isaac Martins, N 2 371 - CEP: 65. 950-000 — Barra do Corda - MA

DESPACHO DA COORDENAÇÃO DE RECEITA E DESPESAS
.,40,00. 1. •

J .)

ç\b "

DA: COORDENAÇÃO DE RECEITA E DESPESAS/BARRA DO CORII' ess°

P \-PARA: SETOR DE COMPRAS E SERVIÇOS/BARRA DO CORDA

3

Face ao constante dos autos e considerando que se faz necessária a Contratação de

empresa para prestação de serviços de recapeamento asfáltico na rua da lâmpada, rua 8, rua

4, rua Providencio Araújo, rua da Madeireira Reis, rua ao lado do Reis construções, estas no

bairro Vila Nair, rua Oldem Martins Jorge, rua Providencio Araújo-pequizinho, rua Miguel

Teixeira Mendes-pequizinho, rua Adélia Monsales Falcão-Altamira, rua Rio Flores, rua Rio

Purus, trav. Rio Flores, rua Jaldo Santos, rua Rio Mearim, estas no bairro Tresidela, zona

urbana município de Barra do Corda-MA, conforme Processo Administrativo N" 1.309/2024,

AUTORIZO instrução de procedimento licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA

ELETRÔNICA, do objeto supracitado, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no

Projeto básico e Planilha Orçamentária.

Declaro que, cm observância ao disposto no art. 16, inciso II, Lei

Complementar n° 101/00, art. 72, da lei 14.133/21, que a despesa tem adequação orçamentária
e financeira com a lei orçamentária anual e compatibilidade com a plano plurianual.

Encaminhem-se os autos para setor de compras e serviços/Barra do Corda, para as devidas

providências legais cabíveis.

Barra do Corda (MA), 16 de maio de 2024.

Atenciosamente,

p3Lks- 1 -""X

Maria divania Pereira da Silva
Coordenadora de receita e despesas